1. Ecco il testo intero di S. Remigio. « Quæret autem aliquis quid de illis factum sit, qui resurgente Domino surrexerunt? Credendum quippe est quoniam ideo surrexerunt, ut testes essent dominicæ resurrectionis. Quidam autem dixerunt quod iterum mortui sunt et in cinerem conversi, sicut et Lazarus et caeteri, quos Dominus ressuscitavit, sed istorum dictis nullo modo est fides accommodanda; quoniam majus illis esset tormentum qui surrexerunt, si iterum mortui essent, quam si non resurgerent. Incunctanter ergo credere debemus quia qui, resurgente Domino, a mortuis surrexerunt, ascendent eo ad coelos, et ipsi pariter ascenderunt. » Vid. *Caten. aur., in Matth., xxvii, p. 372, id. in 8.*

regnando in corpo ed anima in cielo, la sua umanità avesse compagni consimili della sua gloria, che coi suoi occhi vedesse e con essi potesse confabulare, e come uomo non rimanesse solingo e senza alcuna consolazione propria di quella sua umana natura? Da tutto il fin qui detto concludiamo con Suarez, e Cornelio a Lapide, che la sentenza, la quale sostiene che in anima e corpo sieno in cielo i molti risorti del Calvario, è la più ragionevole e la più vera, la meglio fondata in autorità, la più conforme alla natura delle cose, alla bontà divina, ed alle convenienze della gloria di Nostro Signor Gesù Cristo. ¹

Fra gl' illustri compagni del suo trionfo, uno ve ne ha che Nostro Signore mostrò, e mostrerà eternamente con singolare predilezione, ed è questi il suo ben amato Disma. Sentiamo ciò che ne dice il Grisostomo: « Non vi ha re che, entrando trionfante nella sua capitale, faccia sedere al suo fianco un pubblico ladro, o anche qualcuno dei suoi servitori. Ebbene! Nostro Signore l'ha fatto. Ritornando nella divina sua patria, egli condusse seco un ladro: nè fu questo pel paradiso un disonore, ma una gloria.

« Gloria pel paradiso è di avere un re assai potente da render meritevole delle voluttà celesti un ladro. Similmente quando il Signore ammetteva nel regno

1. « Verius alii censent, » dice Corn., in *Math.*, xxvii, 53; e Suarez: « Quocirca, omnibus pensatis, haec sententia videtur verisimilior. Nam et majori auctoritate nititur, et est magis consentanea tum rebus ipsis, tum divinae misericordiae, et pietati, et gloriam Christi magis illustrat. » *Ubi supra*, q. lxx, art. 3, p. 806.

suo pubblicani e meretrici non era un disonore ma una gloria pel paradiso. Con ciò egli mostrava quanto grande fosse quel re dei cieli, che potea rendere i pubblicani, e le pubbliche peccatrici abbastanza stimabili da meritare un tanto favore ed una sì grande felicità.